
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  469           PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 075, de 16 de fevereiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora SILVIA MARTINS 
BENVINDO, matrícula 413005306, do cargo de Professor - PII-
40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
fevereiro de 2012.

Palmas, 16 de fevereiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA Nº 015/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela LEI Nº 1.755, 
de 25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, para Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego/Núcleo 
Setorial de Gestão e Finanças, Cleison Almeida Nunes, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 25958/1, Estatutário (a), a partir de 
01/02/2012.

           
Palmas-TO, aos quatorze dias do mês de fevereiro de 

2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port.Nº 22/2011, DOM Nº 301

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº. 022, de 27 de janeiro de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 0004 – NM, 
de 1º de janeiro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
(a) servidor (a) CARLOS RENAN MENESES SOARES, matrícula 
funcional nº 684401, relativamente ao período aquisitivo de 
2010/2011, anteriormente marcada para 02/01/2012 a 31/01/2012, 
em razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o 
direto de usufruir o benefício em 02/07/2012 a 31/07/2012.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2012.
      

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 023, de 27 de janeiro de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 0004 – NM, 
de 1º de janeiro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
(a) servidor (a) CARLOS MAGNO DE AQUINO RAMOS, matrícula 
funcional nº 164321, relativamente ao período aquisitivo de 
2009/2010, anteriormente marcada para 02/01/2012 a 31/01/2012, 
em razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o 
direto de usufruir o benefício em 02/07/2012 a 31/07/2012.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2012.
       

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 024, de 14 de fevereiro de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 0004 – NM, 
de 1º de janeiro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do (a) servidor (a) PAULO MAURÍCIO CAVALCANTE DA 
SILVA, matrícula funcional nº 321741, relativamente ao período 
aquisitivo de 2010/2011, anteriormente marcada para 01/02/2012 
a 01/03/2012, em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direto de usufruir o benefício em 01/10/2012 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   6
Procuradoria Geral do Município   7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 469 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a 30/10/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2012.

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 025, de 14 de fevereiro de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 0004 – NM, 
de 1º de janeiro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do (a) servidor (a) SUENY CECIM DA SILVA, matrícula funcional 
nº 256611, relativamente ao período aquisitivo de 2011/2012, 
anteriormente marcada para 01/02/2012 a 01/03/2012, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direto de 
usufruir o benefício em 01/03/2013 a 30/03/2013.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2012.

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 026, de 15  de  fevereiro  de  2012.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições e considerando a Portaria nº  006/2010 - SEFIN 
de 11 de janeiro de 2010.

 
R E S O L V E :

Art. 1º - DETERNIMAR, o gozo de férias da servidora 
SUELÂNIA CABRAL QUIXABEIRA, Assistente Administrativo, 
matricula 13947/1, para o período de 03/03/2012 a 22/03/2012, 
referente ao  período aquisitivo de 2009/2010.          

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA N° 027 /2012-GAB/SEFIN.

Designa Pregoeiros e equipe de apoio para os 
pregões sob a subordinação da  Diretoria de 
Compras e Licitações.

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 3º do Decreto de 24 de novembro 
de 2011, e tendo em vista as disposições dos incisos XIV a XVII 

da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, Decreto nº 203, de 17 
de agosto de 2005 e do Decreto nº 34, de 23 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

Art. 1° Ficam designados os pregoeiros e equipe de 
apoio para as licitações na modalidade pregão, forma presencial 
ou eletrônica, de responsabilidade da Diretoria de Compras e 
Licitações desta Pasta: 

I – Pregoeiros: 
a) João Marciano Júnior;
b) Antônio Luiz Cardozo Brito;
c) Eneas Ribeiro Neto;
d) Higor de Sousa Franco;
e) Osvaldo Lopes de Carvalho.

II – Equipe de apoio:
a) Andria Moreira Barreira;
b) Clodoaldo Rodrigues de Lacerda; 
c) Luzimara de Oliveira Negre;
d) Gláucia Bastos da Silva;
e) Ivonete Gomes Cavalcante Silva;
f) Else Betânia Gomes da Rocha;
g) Viviene Gomide Dumont Vargas.

Art. 2° Os servidores realizarão as atividades designadas 
sem prejuízo das atribuições de seus respectivos cargos ou 
funções, na forma da legislação pertinente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 095/2011-GAB/SEFIN. 

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 16 dias do mês 
de fevereiro de 2012.

Adjair de Lima e Silva
Secretário

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO N° 001/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão       
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o            JULGAMENTO PARCIAL DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA 
do CREDENCIAMENTO nº 001/2012, para Credenciamento 
de Instituições Financeiras para Arrecadação de Tributos e 
Outras Rendas, processo nº 2012008457 (Processo originário 
2011033037). Após exame dos documentos e da proposta 
apresentados, a Comissão decidiu HABILITAR a instituição 
financeira ITAÚ UNIBANCO S/A e CLASSIFICAR sua proposta 
no valor de 1,50 (um real e cinqüenta centavos) por documento 
arrecadado, estando a mencionada empresa APTA PARA O 
CREDECIAMENTO. A ata de julgamento está à disposição na 
Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no 
endereço constante no Edital, em horário comercial e dias úteis. 
Maiores informações pelos fones (63) 2111-2735 / 2736 e email: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 469 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de fevereiro de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 153/2011

Processo nº 2011044285. Órgão Interessado: Secretaria de 
Infraestrutura. Objeto: contratação de serviços de elaboração 
de projetos de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica 
e macrodrenagem. Empresa Vencedora: SÉRGIO DE G. 
MONTEIRO FILHO EPP, CNPJ nº 00.314.318/0001-47, lotes 01 
e 02, Valor Global R$ 149.939,92 (Cento e quarenta e nove mil, 
novecentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos). Data 
da realização: 19/12/2011. 

Palmas-TO, 16 de fevereiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2012

Processo nº 2011021861. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de laboratório d solo e de betume. Empresa(s) 
Vencedora(s): LB Santana Representações LTDA., CNPJ nº 
00.665.168/0001-16, item 01, Valor Total Global R$ 103.400,00 
(cento e três mil e quatrocentos reais). Data da realização: 
16/01/2012. 

Palmas - TO, 17 de fevereiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2012

Processo nº 2011038540. Órgão Interessado: Secretaria de 
Planejamento e Gestão. Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de limpeza geral do prédio da Secretaria de 
Planejamento e Gestão, com fornecimento de materiais e pessoal. 
Empresa Vencedora: ALTERNATIVA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 09.328.844/0001-30, item: 01, valor 
global R$ 78.853,68 (setenta e oito mil, oitocentos e cinquenta 
e três reais e sessenta e oito centavos). Data da realização: 
10/01/2012.

Palmas - TO, 17 de fevereiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 08 de março de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2012, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a futura contratação de 
empresa para prestação de serviços de recapagem de pneu de 
caminhões e maquinarios, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, processo nº 2011048716. O Edital poderá ser 
retirado no sitio referenciado ou examinado pelos interessados na 
Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. “Edital republicado 

por ausência de interessados no certame anterior” Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de fevereiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 06 de março de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
050/2012, do tipo MENOR PREÇO, para contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos profissionais de avaliação de 
imóveis urbanos, de interesse da Secretaria da Saúde, processo nº 
2011044946. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de fevereiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08h30min (horário de Brasília) do dia 07 de março de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
051/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para registro de 
preços visando a futura aquisição de materiais de construção 
(pintura, materiais básicos, ferragens, esquadrias, madeiras 
e outros), de interesse da Secretaria da Saúde, processo nº 
2012000272. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de fevereiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 07 de março de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
052/2012, do tipo MENOR PREÇO, para locação de unidade móvel 
odontológica, de interesse da Secretaria da Saúde, processo nº 
2012001394. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de fevereiro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 469 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 08 de março de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para registro de 
preços visando a futura aquisição de materiais de expediente 
(agenda telefônica, alfinete, almofada para carimbo, caderno 
protocolo, calculadora de bolso e outros), de interesse da 
Secretaria da Saúde, processo nº 2011053651. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de fevereiro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0135 de 08 de fevereiro 
de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) Pollako 
Lopes da Silva, matrícula funcional n° 252591, cargo: PII, função: 
PSF – Educação Física, a partir de 20 de janeiro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) oito dia(s) do mês de fevereiro de dois mil e 
doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0136 de 08 de fevereiro 
de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) Weslane 
Cirqueira Cavalcante do Nascimento, matrícula funcional n° 
328061, cargo: PII, função: Supervisão Escolar, a partir de 25 de 
janeiro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) oito dia(s) do mês de fevereiro de dois mil e 
doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 169 de 09 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do (a) servidor (a) Gecilene 
da Silva Oliveira, matrícula funcional n° 334241, cargo: PII, função: 
Professora de Séries Finais- História, lotado (a) no (a) Escola 
Municipal Mestre Pacífico, código de lotação n° 29.2.28, a partir 
de 09 de fevereiro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) nove dia(s) do mês de fevereiro de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 170 de 09 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do (a) servidor (a) Maria 
da paz Ferreira de Souza, matrícula funcional n° 979531, cargo: 
PII, função: Professora de Séries Finais- Inglês, lotado (a) no (a) 
Escola Municipal Anne Frank, código de lotação n° 29.2.3, a partir 
de 01 de fevereiro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) nove dia(s) do mês de fevereiro de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 171 de 09 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) Marilia 
do Socorro do Amaral Mascarenhas Oliveira, matrícula funcional 
n° 972831, cargo: PII, função: Técnica, a partir de 02 de fevereiro 
de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) nove dia(s) do mês de fevereiro de dois mil 
e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 469 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 172 de 09 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) 
Cleudemar Abreu Lopes, matrícula funcional n° 347931, cargo: 
PII, função: Supervisora Pedagógica, a partir de 04 de janeiro de 
2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) nove dia(s) do mês de fevereiro de dois mil 
e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 173 de 09 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) Luzia 
Medeiros Diniz Castro, matrícula funcional n° 132131, cargo: PI, 
função: Professora de séries Iniciais, a partir de 12 de janeiro de 
2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) nove dia(s) do mês de fevereiro de dois mil 
e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA GAB/SEMED nº 176 de 10 de fevereiro de 
2012.

Institui e nomeia os membros da Comissão de 
Seleção de Educadores do Projovem Urbano.

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o processo seletivo simplificado para 
contratação temporária de educadores do ensino fundamental, 
educadores de qualificação profissional, educadores de 
participação cidadã – assistentes sociais, educadores para 
acompanhamento e acolhimento às crianças dos jovens atendidos 
no programa e intérprete educacional em libras para atuarem 
no Programa Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM, 
modalidade Projovem Urbano, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Seleção de 
Educadores do Projovem Urbano, que será composta pelos 
seguintes servidores da Secretaria Municipal da Educação de 
Palmas – Semed:

I – Aclenes Gomes Barbosa;

II – Antônio de Paula Fernandes;

lll – Cícera Ribeiro F. Mota Soares;

IV – Vânia Araújo de Lima.

Parágrafo único. Esta Comissão será regida pelo Edital de 
Processo Seletivo Simplificado Projovem Urbano nº 001/2012, de 
07 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial de Palmas nº 
461, de 8 de fevereiro de 2012.

Art. 2º A Comissão de Seleção de Educadores do 
Projovem Urbano será presidida pela servidora Cícera Ribeiro F. 
Mota Soares.

Art. 3º Compete à Comissão de Seleção de Educadores 
do Projovem Urbano:

I – realizar a 1ª e a 2ª etapas do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária de Educadores para o 
Projovem Urbano, conforme edital supramencionado.

II – julgar os recursos previstos no edital.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos dez dias de fevereiro 
de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 179, 13 DE FEVEREIRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com pintura e pequenos reparos na unidade de ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos treze 
dias do mês de fevereiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 189 de 14 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

N.ºde
Ordem

Escola Nº Processo Valor a ser 
Repassado 

1 Escola Municipal Santa Barbara 2012007005 R$ 19.291,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 469 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º- Reduzir a carga horária do (a) servidor (a) 
Rosaldina Luiz da Silva Miranda, matrícula funcional n° 307661, 
cargo: PII, função: Professora de Séries Iniciais, lotado (a) no 
(a) Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, código de lotação n° 
29.2.4, a partir de 13 de fevereiro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) quatorze dia(s) do mês de fevereiro de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 190 de 14 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) Rosaldina 
Luiz da Silva Miranda, matrícula funcional n° 1046641, cargo: PI, 
função: Professora de Educação Infantil, a partir de 13 de fevereiro 
de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) quatorze  dia(s) do mês de fevereiro de dois 
mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 191 de 14 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) Heloisa 
Helena Batista Diogenes, matrícula funcional n° 977631, cargo: PI, 
função: Professora de Educação Infantil, a partir de 13 de fevereiro 
de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) quatorze  dia(s) do mês de fevereiro de dois 
mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 192 de 14 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 

de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do (a) servidor (a) Heloisa 
Helena Batista Diogenes, matrícula funcional n° 318451, cargo: 
PII, função: Auxiliar de Biblioteca/Professora de Séries Iniciais, 
lotado (a) no (a) CMEI Aconchego, código de lotação n° 29.3.3, a 
partir de 13 de fevereiro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) quatorze dia(s) do mês de fevereiro de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED Nº 205 de 14 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º Designar o (a) servidor (a) Alderina Alves de 
Carvalho, matrícula: 413006692, cargo: PI, para exercer a função 
de Secretária Geral, lotada na Escola Municipal de Tempo Integral 
Luíz Nunes de Oliveira, código lotação: 29.2.23, a partir de 
13/08/2011.

 
Art. 2º Conceder 30% de gratificação pelo desempenho da 

função de Secretária Geral. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) quatorze  dia(s) do mês de fevereiro de dois 
mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
PROCESSO: 30697/2011
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº 001/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 30697/2011, Parecer 
jurídico da Procuradoria Geral do Município nº 035/2012, com a 
devida justificativa, conforme o art. 80, inciso X da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o inciso V, do art. 24, da Lei 
nº 8666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO, DISPENSAR a 
licitação para aquisição de 02 (duas) colunas de suporte de 
semáforos e serviço de mão de obra e instalação para sinalização 
dos cruzamentos de nossa Capital, dando maior segurança aos 
pedestres e condutores de veículos, no intuito de prevenirem 
maiores acidentes, ADJUDICANDO o objeto do presente ato de 
dispensa de licitação à empresa: Farol Sinalização Viária, inscrita 
no CNPJ 01.292.729/0001-41, no valor total de R$ 141.940,00 
(Cento e quarenta e um mil e novecentos e quarenta reais), cuja 
dispensa correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 469 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Função Programática: 26.452.0055.2041; Naturezas de 
despesas: 33.90.39 e 44.90.52; Fichas: 20121056 e 20121057, 
respectivamente; Fonte: 201700199.

Palmas, 11 de janeiro de 2012.

Antônio Joaquim Martins Benvindo – CelQOPM
Secretário

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 
283/2011

ESPÉCIE:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  BANCO DO BRASIL S/A
OBJETO: Prestação dos serviços de recebimento das multas 
de autos de infração de trânsito, promovendo a leitura ótica/
digitalização dos documentos e a transmissão para baixa no 
banco de dados do CONTRATANTE.  
VALOR: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 12(doze )meses, a contar da assinatura, prorrogável 
sucessivamente até o limite de 60 (sessenta) meses. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Decreto nº 
237, de 26 de setembro de 2005, no processo nº 006121/2011.
RECURSOS: Classificação Funcional: 03.3600.26.452.0055.2040, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 8100, Vínculo: 201700199  
Nº Empenho: 11849.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Município de Palmas, conforme determina 
o artigo 19 do Regimento Interno, CONVOCA os senhores 
Conselheiros para participarem da Sessão a realizar-se no dia 
23 de fevereiro de 2012, às 14:00 horas, na sala do Gabinete do 
senhor Procurador Geral do Município de Palmas,  nesta cidade, 
para apreciação da seguinte pauta:

Deliberação acerca dos autos dos processos disciplinares 
n.º 2011007053, 2011027089, 2011007090, 2011039991, 
2011039994 e 2012006067.

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 17 de fevereiro de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho

 Procuradoria Geral 
do Município


		2111-2507
	2012-02-23T09:34:54-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




